Vitória-ES, 24 de fevereiro de 2025.

REQUERIMENTO

O vereador signatário no uso de suas atribuições regimentais, em atenção ao
Ofício nº 02/2025, vem por meio deste indicar os nomes das 05 homenageadas
para a Sessão Solene em comemoração ao Dia Internacional da Mulher que está
prevista para acontecer no dia 13 de março, às 19 horas:

1 – JANDIRA FARIA DOS SANTOS

Capixaba, nascida em 1914. Foi professora Estadual e funcionária pública Federal em sua
caminhada. Botafoguense de coração e está entre as 14 Supercentenários do Brasil.

.

2 – ANA LÚCIA NASCIMENTO

 Professora de Educação Infantil; Autora do Projeto Empresa Escola em MG;

⁠Diretora da Clínica Alfabeto - Alfabetização e Treinamento - Itabira - MG

⁠Escritora, autora do Livro HIV, AIDS: o que é isso gente publicado em sua 1ª Edição em
1994.

Último livro: NA SALA DE ESPERA - Narrativas Poéticas Auto biográficas e
Comportamento.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003600380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003600380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

3 – FERNANDA CAMARGO DAMACENA

Esposa de Adeilton Costa Pavani. Mãe do Matheus, Cainã e Pedro. Avó da Serena.

Capitã do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espírito Santo.

Primeira mulher a trabalhar na atividade operacional do CBMES.

Bacharel em Farmácia e Bioquímica, Mestre em Ciências Farmacêuticas, Doutoranda em
Ciências Farmacêuticas, todos pela Universidade Federal do Espírito Santo.

Idealizadora do primeiro Programa no Brasil a cuidar de modo sistematizado da
Prevenção do Risco Cardiovascular em militares estaduais do ES.

4- EDNÉA FIRME ROSALEM

76 anos, casada, 2 filhos e 2 netinhas. Natural de Cariacica e residente de Vitória desde
1973, 52 anos de Jardim da Penha.

Professora de Matemática aposentada; Pós graduada em Educação Escolar:  Psicanalista
clínico.

Pioneira no Estado, no estudo com Equipe de Educadores e para realização do primeiro
Congresso para superdotação de crianças, abrindo portas para acolhimento desse
público nas escolas do Estado.

Atualmente, Conselheira do Conselho Municipal de direitos da Pessoa Idosa do Município
de Vitória e participante da Comissão representante dos Idosos do CCTI (Centro de
Convivência da Terceira Idade) de Jardim da Penha.

5- PASTORA ANA PAULA CORREIA ALBERTO

Esposa do Pastor Diego Alberto, mãe de três meninos lindos, Calebe, Daniel e Samuel.
Pastora sênior da Igreja Batista Filadélfia e assistente social de formação. Escritora e
treinadora de mulheres. Apaixonada por vidas e desenvolvimento de pessoas.

Atenciosamente,

DÁRCIO BRACARENSE
Vereador - PL

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003600380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003600380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003600380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390037003600380039003A005000

Assinado eletronicamente por Dárcio Bracarense Filgueiras em 24/02/2025 18:13

Checksum: 49ED81B95536FE59BE1DD8269DB311DC30B5DB0F2274C8C8FBB26430D3110004

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003600380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.